ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:        /UBND-HCC
V/v triển khai ký số kết quả

giải quyết các thủ tục hành chính

lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Thuế tỉnh Đồng Nai;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai;

- Chi cục Hải quan khu vực XVIII;

- Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Khu vực 2;

- UBND các xã, phường;

- Các ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử số 20/2023/QH15 ngày 22 tháng 6 năm 2023

của Quốc hội; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Thực hiện chủ trương, chỉ đạo của Đảng và Chính phủ về tăng cường ứng

dụng chuyển đổi số nhằm nâng cao chất lượng giải quyết các thủ tục hành chính

và công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp; Thông báo số 171/TB-VPCP

ngày 11/4/2025 của Văn phòng Chính phủ thông báo Kết luận phiên họp lần thứ

nhất Ban chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng

tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 414/STC-ĐKKD ngày 13

tháng 01 năm 2026 về việc triển khai ký số kết quả thủ tục hành chính về đăng ký

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Tài chính: Triển khai ký số kết quả giải quyết hồ sơ đối với toàn

bộ các thủ tục hành chính lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai kể từ ngày 02/02/2026 (chỉ ký bản giấy in ra từ Hệ thống thông tin quốc gia

về đăng ký doanh nghiệp trong trường hợp xảy ra sự cố kỹ thuật không thể ký số

hoặc theo đề nghị của tổ chức công dân về việc được cung cấp bản ký giấy).

2. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường và các cơ quan, đơn vị

thuộc tỉnh:

- Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử (tại Khoản 2 Điều 14) quy

định giá trị pháp lý kết quả giải quyết thủ tục hành chính về đăng ký doanh nghiệp

bản điện tử của Phòng Đăng ký kinh doanh thuộc Sở Tài chính (bản ký số Giấy

chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi

nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh (đăng ký lần đầu, lần thay đổi);

Giấy xác nhận ..., Thông báo...) có giá trị pháp lý như kết quả giải quyết thủ tục

hành chính bằng văn bản giấy để sử dụng trong quá trình giải quyết các thủ tục

hành chính và công việc khác liên quan đến người dân, doanh nghiệp của cơ quan,

đơn vị, không yêu cầu doanh nghiệp phải nộp bản giấy kết quả giải quyết hồ sơ

đăng ký doanh nghiệp để thay cho bản ký số.

- Rà soát, báo cáo tham mưu UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền để

chỉ đạo xử lý những nội dung vướng mắc, cần sửa đổi khi sử dụng bản ký số kết

quả giải quyết hồ sơ đăng ký doanh nghiệp trong quá trình giải quyết các thủ tục

hành chính và các công việc liên quan khác của công dân, doanh nghiệp trong các

lĩnh vực thuộc thẩm quyền nhằm đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả trong công tác

quản lý nhà nước và tạo thuận lợi cao nhất cho người dân và doanh nghiệp.

- Thực hiện tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các tổ

chức, cá nhân và doanh nghiệp về việc sử dụng bản ký số kết quả giải quyết hồ sơ

thủ tục hành chính đăng ký doanh nghiệp do Sở Tài chính cấp thay cho bản giấy.

3. Giao Sở Tư pháp: Chủ trì rà soát các quy định pháp luật về công chứng,

chứng thực, trong đó nghiên cứu tham mưu nội dung về thực hiện công chứng,

chứng thực đối với các kết quả thủ tục hành chính là bản ký số (trong đó có kết

quả giải quyết hồ sơ đăng ký doanh nghiệp), đảm bảo kịp thời và thống nhất trên

toàn tỉnh.

4. Giao Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai: Tuyên truyền việc triển

khai ký số kết quả giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp,

góp phần thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện và nâng cao hiệu quả phục vụ người

dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5. Đề nghị Ngân hàng nhà nước Chi nhánh khu vực 2: Có văn bản chỉ đạo

các ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh thừa nhận giá trị pháp lý kết quả giải

quyết thủ tục hành chính về đăng ký doanh nghiệp bản điện tử của Phòng Đăng

ký kinh doanh thuộc Sở Tài chính cấp trong quá trình thực hiện các thủ tục chuyên

ngành, không yêu cầu doanh nghiệp nộp bản giấy thay thế.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện, đảm

bảo giải quyết tốt nhất các công việc, thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh

nghiệp, góp phần thúc đẩy tăng trưởng, phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh; Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS, KGVX, HCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2026-01-18T21:24:09+0700

		2026-01-19T10:13:51+0700

		2026-01-19T10:13:27+0700

		2026-01-19T10:13:27+0700

		2026-01-19T10:14:02+0700